Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030500026

26

Nº 43, sexta-feira, 5 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 375, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23341.000260.2021-52; e, considerando o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º
8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 08/03/2021, o servidor Ricardo Gauterio Cruz,
ocupante do cargo de Administrador, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função Chefe do Departamento de Administração e de Planejamento (CD-4), câmpus
Pelotas-Visconde da Graça, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

FLAVIO LUÍS BARBOSA NUNES

PORTARIA DE PESSOAL Nº 376, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23341.000261.2021-05; e, considerando o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º
8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 08/03/2021, o servidor Sergio Adão dos Santos
Nunes, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal
desta IFE, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Protocolo e
Transporte (FG-4), da Coordenadoria de Administração, Departamento de Administração
e de Planejamento, câmpus Pelotas-Visconde da Graça, Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 147, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Ricardo Barbosa de Sousa, matrícula Siape nº
1860703, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de coordenador de Pós-Graduação, código FG-2, do Campus
Araguaína, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA REI/IFTO Nº 151, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Rodrigo Fonseca de Araujo, matrícula Siape nº
2867365, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de coordenador do curso Técnico em Administração, integrado ao Ensino
Médio, código FUC-1, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Dispensar o servidor Saulo Carvalho de Souza Timoteo, matrícula
Siape nº 2672905, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de coordenador do curso Técnico em Meio Ambiente, integrado
ao Ensino Médio, código FUC-1, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 3º Designar o servidor Saulo Carvalho de Souza Timoteo, matrícula
Siape nº 2672905, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de coordenador dos cursos Técnicos em Meio
Ambiente e Administração, integrados ao Ensino Médio, código FUC-1, do Campus
Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 4º Dispensar o servidor Januário Neto Pereira Sarmento, matrícula Siape
nº 3222755, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
da função de coordenador do curso superior de Tecnologia em Logística, código FUC-
1, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins.

Art. 5º Designar a servidora Luana Quadros dos Santos, matrícula Siape nº
2088482, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de coordenadora do curso superior de Tecnologia em Logística,
código FUC-1, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins.

Art. 6º Designar o servidor Januário Neto Pereira Sarmento, matrícula Siape
nº 3222755, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de coordenador do curso de bacharelado em Administração,
código FUC-1, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins.

Art. 7º Dispensar a servidora Rosaly Justiniano de Souza Rocha, matrícula
Siape nº 1966870, ocupante do cargo de assistente em administração, da função de
chefe de Gabinete, código FG-2, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 8º Designar o servidor Arnaldo Coelho Teixeira Junior, matrícula Siape
nº 2383602, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de coordenador do curso de bacharelado em Sistemas de
Informação, código FG-2, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 9º Dispensar o servidor Paulo Cesar de Sousa Patricio, matrícula Siape
nº 2082232, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
da função de coordenador do curso de licenciatura em Computação, código FUC-1, do
Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins.

Art. 10. Designar o servidor Paulo Cesar de Sousa Patricio, matrícula Siape
nº 2082232, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de coordenador dos cursos de licenciatura em Computação e
Pedagogia, código FUC-1, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Art. 12. Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para
providências,

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE PESSOAL DE 1º DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007 e no uso da competência que
lhe foi subdelegada na alínea a, inciso III, art. 1º, da Portaria/MEC nº 205, de 6 de fevereiro
de 2020, resolve:

Nº 37-Dispensar, a pedido, Antonio Carlos Machado Faria Junior, matrícula nº 2124257, da
Função Gratificada, código FG-1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria
de Gestão e Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Nº 38-Designar Ana Paula de Siqueira Gaudio, matrícula nº 1250118, para exercer a Função
Gratificada, código FG-1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de
Gestão e Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira.

DANILO DUPAS RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIANº 330, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista a aprovação realizada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Química em sua 55ª reunião, em 24-02-2021, resolve:

Reconduzir a servidora Grazielle Santos Silva Andrade, matrícula Siape nº
29***02, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química-
FCC, designada pela Portaria Nº 565/2019, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de
18-03-2021 a 17-03-2023 (Processo nº 23087.002697/2021-89).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 332, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o resultado da eleição para a função de Coordenador de Curso de
Graduação em Enfermagem-FCC, em conformidade com o Regimento Interno do Colegiado,
aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº 055/2017, resolve:

Reconduzir a servidora Cristiane Aparecida Silveira Monteiro, matrícula Siape nº
30***66, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem-FCC, designada
pela Portaria Nº 454/2019, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 27-02-2021 a 26-
02-2023 (Processo nº 23087.002736/2021-48).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 334, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o resultado da eleição para as funções, respectivamente, de Coordenador
e Vice-Coordenadora do Curso de Ciência da Computação, em conformidade com o
Regimento Interno do Colegiado, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da
Resolução nº 03/2017, resolve:

Designar o servidor Eliseu César Miguel, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 13***57, para exercer a função comissionada de
Coordenador do Curso Graduação em Ciência da Computação-FCC, desta Universidade,
pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 10-03-2021 a 09-03-2023 (Processo nº
23087.002691/2021-10).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 347, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o resultado das eleições para as funções, respectivamente, de
Coordenadora e Coordenadora Adjunta do Curso de Ciências Biológicas Bacharelado, em
conformidade com o Regimento Interno do Colegiado, aprovado pelo Colegiado da Prograd
por meio da Resolução nº 025/2017, resolve:

Reconduzir a servidora Lívia Maria Rosatto Moda, matrícula Siape nº 29***28,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
comissionada de Coordenadora do curso graduação de Ciências Biológicas Bacharelado-
FCC, designada pela Portaria Nº 427/2019, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de
11-03-2021 a 10-03-2023 (Processo nº 23087.002858/2021-34).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 26, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais, visando ao o cumprimento integral da decisão judicial transitada em julgado,
proferida nos autos da Ação Ordinária tombada sob o nº 0011493-32.2016.4.01.3400,
revestida de Parecer de Força Executória da Advocacia-Geral da União, constante do
processo nº 23066.004793/2021-18, resolve:

Enquadrar OSVALDO MANUEL SANTOS, matrícula SIAPE nº 0284616, Instituidor
de Pensão, Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 01, da Carreira do Magistério
Superior, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, referente à
Lei nº 7.597/1987, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, Denominação
Adjunto, Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
nº 12.772/2012, com efeitos a partir de 01.03.2013.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 181, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.036277/2020-63,
resolve:

Conceder pensão vitalícia HILDA CHAVES SANTOS, cônjuge do ex-servidor
MANOEL BATISTA SANTOS, matrícula SIAPE nº 0284288, ocupante do cargo de Pedreiro,
Classe B, Capacitação 1, Padrão 16, em regime de trabalho de 40 Horas, com fundamento
nos arts. 23, § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, 16, I, e 77, § 2º, V, alínea c,
item 6, da Lei nº 8.213/91, a partir de 11 de dezembro de 2020 (data do requerimento),
conforme art. 74, II, da Lei 8.213/91, calculada nos termos do art. 23, caput, da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

JEILSON BARRETO ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-05T01:58:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial